

Asylgeschäftsstatistik für den Monat Oktober 2018

Überblick

Die nachfolgende Tabelle gibt einen Überblick zur Geschäftsstatistik des Berichtsjahres 2018.

Die 10 stärksten Staatsangehörigkeiten im Jahr 2018* (TOP-TEN)	ASYLANTRÄGE			ENTSCHEIDUNGEN ÜBER ASYLANTRÄGE							
	insgesamt	davon Erst-anträge	davon Folge-anträge	insgesamt	davon Rechtsstellung als Flüchtling		davon subsidiärer Schutz gem. § 4 Abs. 1 AsylG	davon Abschiebungs-verbot gem. § 60 Abs. 5/7 AufenthG	Gesamt-schutz-quote	davon Ablehnungen (unbegr. abgelehnt/ o.u. abgelehnt)	davon sonstige Verfahrens-erledigungen
					darunter Anerkennung als Asyl-berechtigte (Art. 16a u. Fam.Asyl)						
1 Syrien, Arabische Republik	39.324	37.640	1.684	36.433	14.321	570	14.811	228	80,6%	70	7.003
2 Irak	15.323	13.909	1.414	16.868	3.465	40	715	1.169	31,7%	6.437	5.082
3 Nigeria	9.678	8.933	745	11.602	709	36	113	798	14,0%	4.978	5.004
4 Iran, Islamische Republik	9.610	8.793	817	9.268	1.977	218	132	70	23,5%	4.076	3.013
5 Türkei	9.138	8.735	403	7.363	2.749	542	40	51	38,6%	3.587	936
6 Afghanistan	10.486	8.563	1.923	16.651	2.020	32	695	3.433	36,9%	5.855	4.648
7 Eritrea	5.318	5.024	294	6.838	1.960	214	2.507	233	68,7%	288	1.850
8 Somalia	5.133	4.555	578	7.147	1.597	24	725	593	40,8%	1.508	2.724
9 Ungeklärt	4.176	3.630	546	4.635	1.319	105	372	114	38,9%	1.377	1.453
10 Russische Föderation	4.547	3.404	1.143	7.145	529	331	123	144	11,1%	3.520	2.829
Summe Top 10	112.733	103.186	9.547	123.950	30.646	2.112	20.233	6.833	46,6%	31.696	34.542
Staatsangeh. gesamt	158.512	138.655	19.857	186.886	33.460	2.403	21.496	8.457	33,9%	65.303	58.170

* Reihung entsprechend der Top-Ten-Liste der Erstanträge im Zeitraum Januar bis Oktober 2018.

Im bisherigen Berichtsjahr 2018 wurden **138.655 Erstanträge** vom Bundesamt entgegengenommen. Die meisten Erstanträge im bisherigen Berichtsjahr 2018 wurden aus den folgenden drei Ländern erfasst:

- Syrien mit 37.640 Erstanträgen (27,1 % aller Erstanträge),
- Irak mit 13.909 Erstanträgen (10,0 % aller Erstanträge) und
- Nigeria mit 8.933 Erstanträgen (6,4 % aller Erstanträge).

Im Vergleichszeitraum des Vorjahres wurden 167.573 Erstanträge gestellt; dies bedeutet **einen Rückgang der Antragszahlen um 17,3 %** im Vergleich zum Vorjahr. Die Zahl der Folgeanträge im Berichtsjahr 2018 stieg gegenüber dem vergleichbaren Vorjahreswert (19.653 Folgeanträge) **um 1,0 % auf 19.857 Folgeanträge** an. Damit nahm das Bundesamt **insgesamt 158.512 Asylanträge** im bisherigen Berichtsjahr 2018 entgegen; im Vergleich zum Vorjahr (187.226 Asylanträge) bedeutet dies **einen Rückgang um 15,3 %**.

Insgesamt wurden **186.886 Erst- und Folgeanträge** im bisherigen Berichtsjahr 2018 **entschieden**, davon:

- Syrien mit 36.433 Entscheidungen (Gesamtschutzquote: 80,6%),
- Irak mit 16.868 Entscheidungen (Gesamtschutzquote: 31,7%),
- Afghanistan mit 16.651 Entscheidungen (Gesamtschutzquote: 36,9%).

Bei einem Vergleich mit dem Vorjahr (546.540 Entscheidungen) ist die Zahl der Entscheidungen **um 65,8 % gesunken**. Die **Gesamtschutzquote für alle Staatsangehörigkeiten** liegt für das Berichtsjahr 2018 bei **33,9 %** (63.413 positive Entscheidungen von insgesamt 186.886).

Ende Oktober 2018 lag die Zahl der **anhängigen Verfahren** bei insgesamt **59.640 Verfahren**. Im Vergleich zum Vormonat (59.738 anhängige Verfahren) ist die Zahl der beim Bundesamt anhängigen Verfahren leicht um 0,2 % gesunken. Im Vergleich zum Vorjahr (87.187 anhängige Verfahren) ist ein **Rückgang der anhängigen Verfahren um 31,6 %** (-27.547 anhängige Verfahren) zu verzeichnen.

Die Zahl **aller Bundesamtsentscheidungen** (Erstanträge, Folgeanträge, Widerrufsprüfverfahren und Wiederaufnahmeverfahren) **sank um 53,2 %** von 550.106 Entscheidungen im Vorjahr auf **257.703 Entscheidungen im bisherigen Berichtsjahr 2018**.